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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena prasadi, tovnih svinja, jaradi i jagnjadi  

Na stočnoj pijaci u Užicu rast cena teladi, tovnih bikova i 
krava za klanje u odnosu na prethodnu sedmicu 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Protekle su sedmice na stočnoj pijaci 
u Užicu bila skuplja telad SM rase telesne 
mase do 160 kilograma (500 din/kg), 
tovni bikovi SM rase telesne mase preko 
500 kilograma (270 din/kg) i krave za 
klanje SM rase (180 din/kg). U klanicama 
na području zatiborskog regiona 
zabeležen je rast otkupne cene krava za 
klanje SM rase na dominantnih 175 din/
kg.  

U klanicama na području jablaničkog 
regiona došlo je do rasta otkupne cene 
tovnih bikova telesne mase preko 500 
kilograma na 280 din/kg. 

Prema izveštaju repotera STIPS 
opkupne cene tovnih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma, kako SM, tako i HF 
rase, bile su više u odnosu na prethodni 
period u klanicama na području Beograda. 

Klaničari sa područja pčinjskog 
regiona po nižim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali tovne bikove 

SM rase telesne mase preko 500 
kilograma, jer je dominirao iznos od 270 
din/kg. Obim ponude i otkupa bili su na 
prosečnom nivou. Na stočnoj pijaci u 
Vranju su se mogla pazariti jedino telad 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 
po dominantnoj ceni od 420 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu su se 
pored teladi SM telesne mase do 160 
kilograma mogla pazariti tovna junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma po 
dominantnoj ceni od 200 din/kg. 

Za otkupljenu žensku telad SM rase 
telesne mase do 160 kilograma klanice na 
području zaječarskog regiona plaćale su 
330 din/kg, dok je dominantna cena iste 
kategorije goveda, ali muških grla, 
iznosila 430 din/kg. Protekle je nedelje 
vršen otkup još tovne junadi telesne 
mase od 350 do 480 kilograma po ceni od 
230 din/kg, i krava za klanje SM rase po 
ceni od 130 din/kg. 
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Skuplja prasad i tovne svinje 
na stočnim pijacama i u klanicama  

Jarad su bila skuplja u odnosu na 
prethodni period na stočnoj pijaci u 
Leskovcu, a dominirao je iznos od 230 
din/kg. Pored njih mogli su se kupiti još i 
jagnjad po ceni od 280 din/kg, ovce po 
ceni od 130 din/kg i koze po ceni  od 120 
din/kg. 

Prodajna cena jagnjadi bila je viša u 
odnosu na prethodnu sedmicu na pijaci 
žive stoke u Nišu, jer se prodaja najčešće 
odvijala po ceni od 300 din/kg. Obim 
prodaje  bio je vrlo slab. 

Rast dominantne otkupne cene 
jagnjadi evidentiran je u klanicama na 
području Podunavskog regiona. Otkup je 
najčešće obavljan po ceni od 280 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Čačku došlo je 
do pada prodajne cene jagnjadi, jer su se 
grla ove kategorije ovaca najčešće mogla 
pazariti po ceni od 250 din/kg. 

Jagnjad su protekle nedelje bila jeft-
inija i na stočnoj pijaci u Kraljevu, jer su 
se najčešće mogla pazariti po ceni od 
280 din/kg. 

Dominantna cena jagnjadi iznosila je 
290 din/kg, dok je za jarad trebalo 
izdvojiti 230 din/kg, protekle sedmice na 
stočnoj pijaci u Vranju. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
zabeležen je rast prodajne cene prasadi, 
a u klanicama na području Beograda bila 
je viša otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma u odnosu 
na prethodni period. 

Obe kategorije prasadi bile su 
skuplje i na pijaci žive stoke u Novom 
Sadu, jer su se mogli pazariti po ceni od 
230 do 240 din/kg. Pad otkupne cene 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma u odnosu na prethodnu 
sedmicu evidentiran je u klanicama na 
teritoriji južnobačkog regiona. Dominirao 
je iznos od 165 din/kg. 

Klaničari sa područja 
srednjebanatskog regiona po višim su 
cenama protekle nedelje otkupljivali obe 
kategorije tovnih svinja. Dominantna 
cena kretala se od 155 do 165 din/kg. 

U klanicama na području jablaničkog 
regiona evidentiran je rast otkupnih cena 

obe kategorije tovnih svinja i krmača za 
klanje, pošto su za otkupljene tovne 
svinje u zavisnosti od kategorije plaćali 
od 180 do 200 din/kg, a za krmače za 
klanje 160 din/kg. 

Rast otkupnih cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma u nedelji za nama evidentiran 
je i u klanicama na području mačvanskog 
region.  Dominirao je iznos od 160 din/
kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je niža 
u nedelji za nama u klanicama na 
području južnobanatskog regiona. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Protekle su sedmice bila jeftinija 
prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma na pijaci žive stoke u Čačku. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

 

Skuplja jarad na stočnoj pijaci u Leskovcu, 
 a jagnjad u Nišu i Smederevu 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Kikinde, u maloprodajnim objektima na 
području ovog grada evidentiran je rast 
cena sojine sačme na 125 din/kg, 
suncokretove sačme na 62 din/kg i 
stočnog brašna na 30 din/kg. Protekle se 
sedmice u silosima na području Kikinde 
mogao kupiti kukuruz po dominantnoj 
ceni od 26 din/kg. 

U silosima na području Beograda 
došlo je do rasta cene pšenice u rinfuzu, 
pošto je dominirao iznos od preko 34 din/
kg. 

Kukuruz okrunjen prirodno sušen 
upakpvan u džakove bio je skuplji u 
odnosu na prvu nedelju novembra na 
gazdinstvima u okolini Niša i na pijaci u 
ovom gradu, pošto je dominirao iznos od 
28 din/kg. 

Sojna sačma bila je jeftinija u odnosu 
na prethodni period u maloprodajnim 

objektima na području Loznici. Najčešće 
se mogla pazariti po ceni od 100 din/kg. 
U silosima na području ovog grada 
evidentirana je prodaja stočnog brašna 
po dominantnoj ceni od 25 din/kg. 

U maloprodajnim objektima na 
području Pančeva je uprkos dobroj 
ponudi došlo do rasta dominantne cene 
pšenice upakovane u džakove, jer je 
dominirao iznos od 32 din/kg. 

Dominantna cena kukuruza 
okrunjenog prirodno sušenog, pšenice i 
stočnog ječma upakovanih u džakove  
najčešće od 50 kilograma iznosila je 35 
din/kg na pijaci u Čačku tokom druge 
sedmice novembra.  

Isti iznos su trebali da izdvoje i kupci 
na pijaci u Kraljevu za kukuruz i pšenicu,  
dok je dominantna cena stočnog ječma 
iznosila 30 din/kg. 

Republički zavod za statistiku saopštio je da su cene reprodukcionog materijala, sred-
stava rada i usluga u poljoprivredi u trećem kvartalu 2021, u odnosu na isti kvartal 2020, 
povećane za 16,7%. Posmatrano po grupama proizvoda u trećem kvartalu 2021. godine, 
u odnosu na isti kvartal 2020, najveći uticaj na rast cena zabeležen je u grupama miner-
alna đubriva (37,8%) i hrana za životinje (28,6%). Cene reprodukcionog materijala, 
sredstava rada i usluga u poljoprivredi za isti period u proseku su povećane za 1,7 odsto. 
Posmatrano po grupama proizvoda u trećem kvartalu 2021. godine, u odnosu na 
prethodni kvartal, najveći uticaj na rast cena zabeležen je u grupama mineralna đubriva 
(9,2%). (agronews) 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
Novom Sadu pronađena su dva uginula labuda. Kod prvog je nakon ispitivanja potvrđen 
ptičiji grip, podtip H5N1 koji je, kako kažu stručnjaci, opasan za ptice, posebno za 
labudove, dok je drugi labud pronađen juče uz obalu Dunava kod Limana. Za one koji 
gaje živinu ili se bave proizvodnjom, taj virus može da predstavlja problem, te je po-
trebno obratiti pažnju na ponašanje drugih ptica. “Nema razloga panici, to je vrlo bitno 
reći građanima, iz razloga što je taj virus prisutan u prirodi i tu ima puno različitih tipova. 
Vrlo je bitno da se obaveste veterinarske institucije i naravno veterinarska inspekcija“, 
kaže izvršni direktor Društva za zaštitu i proučavanje ptica Srbije Milan Ružić. 
(agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 08. do 12. novembra 2021. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
• pad cena kukuruza i soje 
• dešavanja na svetskim berzama  

 Stabilan cenovni nivo pšenice, pad cena kukuruza i soje su dešavanja koja 
su aktuelna na tržišnoj sceni primarnih poljoprivrednih proizvoda na “Produktnoj 
berzi”. Ukupan promet je iznosio 3.566 tona (-24,14%), čija je finansijska 
vrednost iznosila 130.734.560,00 dinara  
(-20,15%). 

 Pšenica je uzela apsolutni količinski primat, sa ukupno prometovanom 
količinom od 2.800 tona. Početkom nedelje, Vlada Srbije je, na predlog 
Ministarstva trgovine, turizma i telekomunikacija, donela Uredbu o obaveznoj 
proizvodnji i prometu hleba od brašna T-500, čime je maloprodajna cena hleba od 
brašna tog tipa ograničena na maksimalnih 46 dinara u narednih šest meseci sa 
mogućnostima produženja.  Planirana je intervencija iz robnih rezervi od 30.000 
tona brašna. Ovakva odluka je kratkoročno uticala na smirivanje cene. Berzanski 
ugovori na paritetu FCA su zaključeni po ceni od 31,00 din/kg bez PDV-a sa 
klauzulom “gratis lager” do 31. decembra, odnosno 32,10 din/kg na paritetu CPT 
sa isporukom robe od 15. do 31. januara 2022. godine. Nakon izveštaja USDA, 
svetske krajnje zalihe ove žitarice su korigovane na niže u odnosu na 
prošlomesečnu procenu (sa 276,5 mil t na 275,8 mil t). U ovom kontekstu, 
pšenica na Euronext-u je zabeležila rast, što je uticalo i na cenu na domaćem 
tržištu. Tražnja je bila intenzivnija, a krajem nedelje ugovor je zaključen na 
cenovnom nivou od 31,50 din/kg bez PDV-a sa preuzimanjem do 31. decembra. 
Ponderisana cena je iznosila 31,03 din/kg bez PDV-a (34,13 sa PDV-om). 

 Za razliku od prethodne nedelje, gde je bila intenzivnija kupovina kukuruza, 
ove nedelje je  zabeležena smanjena aktivnost robno-berzanskih učesnika. O 
tome govori podatak da su zaključena samo dva kupoprodajna ugovora za 
promptnu isporuku na cenovnom nivou od 26,30 din/kg bez PDV-a (28,93 din/kg 
sa PDV-om), što ujedno predstavlja ovonedeljnu ponderisanu cenu. Krajem 
nedelje, ponude na istom cenovno nivou sa klauzulom “gratis lager”, nisu naišle 
na adekvatan odgovor tražnje, što ukazuje  na pad cene ove žitarice. Kukuruzom 
sa povećanim procentom vlage (do 18%) se trgovalo po 23,80 din/kg bez PDV-a. 

 Sojino zrno je nastavilo sa silaznim trendom. Odsustvo potražnje i dalje 
utiče na pad cene ove uljarice, koji je primetan prethodnih mesec dana. Berzanski 
ugovori na paritetu FCA, zaključeni su  u cenovnom opsegu od 72,00 do 72,30 
din/kg bez PDV-a, dok je ugovor na CPT realizovan po ceni od 72,40 din/kg bez 
PDV-a. Uglavnom se trgovalo uz obračun kvaliteta. Prosečna cena trgovanja je 
iznosila 72,09 din/kg bez PDV-a (79,29 din/kg sa PDV-om). U odnosu na 
prethodni upoređujući podatak, cena je niža za 3,02%. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 

PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2021. 

1.760 28,93-29,70 350 28,93 - 

Kukuruz, rod 
2021., fco-kupac 

24 29,70 24 29,70 - 

Kukuruz, rod 
2021., 
preuzimanje do 
31. januara 2022. 

2.500 29,70-29,15 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
15,5% 

50 28,05 - - - 

Kukuruz, rod 
2021., vlaga do 
18% 

150 26,18 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina 

2.800 34,10-34,65 1.800 34,10-34,65 - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
12% proteina 

4.300 34,10-34,32 - - - 

Pšenica, rod 
2021. minimum 
10,5% proteina, 
fco-kupac, 
isporuka januar 

1.000 35,31 1.000 35,31 - 

Soja, rod 2021. 142 79,20-79,53 142 79,20-79,53 -3,02% 

Soja, rod 2021., 
fco-kupac 

100 79,64 100 79,64 - 

Suncokretova 
sačma, 33% 
proteina 

100 39,60 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
5,01%, a kukuruz je poskupeo 1,82%. 
 
Rekordna proizvodnja etanola je i dalje faktor podrške za kukuruz. Berba kuku-
ruza u SAD-u je dostigla 84%. U Brazilu, setva prvog useva kukuruza je dostigla 
75%, u poređenju sa prošlogodišnjih 68% na isti dan. Cene kukuruza rastu 
prateći pšenicu. 
 
Tržište je podržano razočaravajućim rejtingom useva pšenice. Rejting useva 
ozime pšenice je 45% dobro do odlično. Cene u Čikagu su na najvišim nivoima od 
2012. godine. Razlika u cenama pšenice i kukuruza ostaje vrlo visoka, što pod-
stiče proizvođače stočne hrane da uključe više kukuruza u recepturu. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI  FJUČERS 2021. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 281,61$/t 282,20$/t 286,02$/t - 298,51$/t 

Kukuruz 217,71$/t 217,08$/t 218,34$/t - 224,16$/t 
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 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 
0,25%, a sojina sačma je poskupela 2,59%. 
  
Kina usporava sa kupovinom soje, te su cene na najnižem nivou u proteklih 
mesec dana. Američka žetva soje dostigla je 87% do nedelje. Prema AgRural, so-
jom u Brazilu je zasejano 67% površina zahvaljujući povoljnim vremenskim 
prilikama. Cena soje i dalje raste u Čikagu, zbog nižeg od očekivanog prinosa. 
Krajnje zalihe soje su procenjene na 103,78 miliona tona, u odnosu na 105,48 
miliona tona prošlog meseca, prema izveštaju USDA. Iznenađujuća je procena 
prinosa u SAD-u od 51,2 bušel/ejkr, u poređenju sa prošlomesečnih 51,5 bušel/
ejkr, što je u suprotnosti sa očekivanjima trgovaca.  

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 
2,41%, a kukuruz je poskupeo 0,31%. 
  
 Svetske krajnje zaliha pšenice su procenjene na 275,8 miliona tona, u 
poređenju sa prošlomesečnom procenom od 276,5 miliona tona. U ovom 
kontekstu, cena pšenice na Evronekstu je rasla 2 do 3 €/t, a kukuruz 1 €/t.  
  
 Ministarstvo poljoprivrede Francuske korigovalo je svoju procenu proizvod-
nje meke pšenice na 35,456 miliona tona, uzevši u obzir površinu od 4,975 mil-
iona hektara i prosečan prinos od 7,13 t/ha. Kod kukuruza se očekuje da rod 
bude 14,5 miliona tona, u poređenju sa prošlomesečnom procenom od 13,9 mil-
iona tona.  
 
  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  nov 21. 438,07$/t 432,85$/t 440,71$/t - 445,42$/t 

Sojina sačma,  dec 21. 332,70$/t 331,80$/t 342,50$/t - 344,50$/t 

 

 

PŠENICA
 

KUKURUZ
 

EURONEXT PARIZ 297,00€/t (fjučers dec 21) 240,50€/t (fjučers nov 21) 


